

**BÁO CÁO**

**Kết quả công tác tuyên truyền CCHC 6 tháng đầu năm,  
nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022**

Kính gửi: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Gio Linh.

Thực hiện công văn số: 671 /UBND – VX ngày 24 tháng 5 năm 2022 ngày 24/5/2022 của UBND huyện Gio Linh về việc báo cáo tuyên truyền cải cách hành chính 6 tháng đầu năm, UBND xã Gio Hải báo cáo kết quả như sau:

**I. Kết quả công tác tuyên truyền CCHC 6 tháng đầu năm 2022**

**1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện kế hoạch tuyên truyền CCHC**

Thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm 2022, trên cơ sở kế hoạch CCHC, UBND xã đã xây dựng và ban hành Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 25 tháng 01 năm 2022 về công tác tuyên truyền CCHC đồng thời triển khai kế hoạch trong đội ngũ cán bộ, công chức và nhân dân trên địa bàn xã.

**2. Nội dung và hình thức tuyên truyền:**

**2.1. Nội dung tuyên truyền:**

- Tuyên truyền ý nghĩa, mục đích và tác động của CCHC đến phát triển kinh tế, xã hội của địa phương. Tuyên truyền các kết quả nổi bật trong thực hiện nhiệm vụ CCHC năm 2021 của cơ quan, kế hoạch CCHC năm 2022.

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các văn bản chỉ đạo về công tác cải cách hành chính như:

+ Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 – 2030.

+ Nghị quyết 45/2020/ND-CP ngày 08/4/2020 của Chính Phủ về số hóa kết quả TTHC của các cơ quan HCNN. Tiếp tục áp dụng có hiệu quả việc ký số các văn bản điện tử.

+ Nghị định 61/2018/NQ-CP ngày 23/4/2018 về việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC;

+ Quyết định 129/2007/QĐ/TTg ngày 2/8/2007 của Thủ tướng Chính Phủ ban hành quy chế văn hóa công sở tại cơ quan hành chính nhà nước;

+ Quyết định số 1490/QĐ-UBND ngày 15/7/2015 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông trong giải quyết các thủ tục

hành chính liên quan đến tổ chức, cá nhân tại cơ quan hành chính nhà nước cấp tỉnh, cấp huyện và cấp xã trên địa bàn tỉnh Quảng Trị;

+ Quyết định số 45/2016/QĐ-UBND ngày 19/10/2016 của UBND tỉnh về tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả thủ tục hành chính qua dịch vụ Bưu chính công ích.

- Tiếp tục tuyên truyền việc thực hiện các nhiệm vụ CCHC gồm: cải cách thể chế, cải cách TTHC, cải cách tổ chức bộ máy, xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, cải cách tài chính công, hiện đại hóa nền hành chính, công tác chỉ đạo điều hành CCHC.

- Tuyên truyền về quyền, nghĩa vụ, trách nhiệm, đạo đức, các quy tắc ứng xử, tác phong, thái độ phục vụ của cán bộ, công chức trong quá trình thực thi công vụ nhất là trong giải quyết các công việc liên quan đến người dân và doanh nghiệp

- Tuyên truyền những điển hình tiên tiến, các sáng kiến, mô hình thực hiện có hiệu quả trong việc giải quyết thủ tục hành chính.

### **2.2. Hình thức tuyên truyền:**

- Tổ chức hội nghị tuyên truyền công tác CCHC cho đội ngũ cán bộ, công chức xã, lồng ghép tuyên truyền trong các buổi giao ban đầu tuần, đầu tháng tại cơ quan..

- Tuyên truyền đến tận Nhân dân thông qua các buổi họp dân, sinh hoạt các đoàn thể.

- Niêm yết công khai các bộ thủ tục hành chính tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của xã.

- Tuyên truyền thông qua hệ thống truyền thanh của xã, trang thông tin điện tử xã

- Hướng dẫn TTHC, tuyên truyền trực tiếp cho Nhân dân về các thủ tục hành chính.

- Lồng ghép tuyên truyền nội dung cải cách hành chính trong các hội nghị tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, các cuộc thi tìm hiểu về chính sách pháp luật.

- Tuyên truyền cổ động trực quan bằng các hình thức băng rôn, khẩu hiệu, pa nô, áp phích, tờ rơi...

### **3. Kết quả thực hiện công tác tuyên truyền:**

- Tuyên truyền cho 95 lượt người thông qua hội nghị, giao ban tại xã.

- Phối hợp với UBMT, các đoàn thể và các thôn tổ chức 6 đợt tuyên truyền tại 6 thôn có 515 lượt người tham gia.

- Tuyên truyền 8 lượt trên hệ thống loa truyền thanh của xã, thôn.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG:**

### **1. Ưu điểm.**

- Công tác tuyên truyền được thực hiện đúng nội dung, chương trình đề ra.

- Thông qua đợt tuyên truyền đã làm chuyển biến mạnh mẽ nhận thức trong đội ngũ cán bộ, công chức và nhân dân.

- Tỷ lệ hồ sơ giải quyết cho các tổ chức, cá nhân luôn kịp thời, nhanh chóng, tiết kiệm được thời gian, chi phí không chính thức (tổng hồ sơ giải quyết trong 6 tháng đầu năm 2022 là 1.925 hồ sơ trong đó hồ sơ giải quyết trước hạn là 1.398 hồ sơ đạt 72,6%; đúng hạn 527 hồ sơ đạt 27,4 không có hồ sơ quá hạn).

## **2. Tồn tại, hạn chế:**

- Do ảnh hưởng của dịch covid-19 nên việc tuyên truyền trực tiếp tại các thôn còn hạn chế.

- Hệ thống loa truyền thanh của xã còn thiếu nên công tác truyền truyền chưa kịp thời, thiếu thường xuyên.

## **III. Nhiệm vụ tuyên truyền CCHC 6 tháng cuối năm:**

- Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến các nội dung về công tác CCHC. Thực hiện các nội dung theo Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 25 tháng 01 năm 2022 của UBND xã.

- Tăng cường công tác tuyên truyền để mỗi cán bộ, công chức và Nhân dân nhận thức sâu sắc, đầy đủ về công tác cải cách hành chính.

- Tiếp tục tuyên truyền việc thực hiện các nhiệm vụ CCHC gồm: cải cách thể chế, cải cách TTHC, cải cách tổ chức bộ máy, xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, hiện đại hóa nền hành chính.

- Tăng cường các tin bài về các văn bản chỉ đạo, điều hành của Trung ương, của tỉnh, của huyện; Kế hoạch của UBND xã, Quan điểm chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về CCHC, tuyên truyền nâng cao sự hiểu biết của người dân về cơ chế một cửa, một cửa liên thông, dịch vụ công trực tuyến đang được triển khai trên địa bàn xã; tình hình và kết quả ứng dụng công nghệ thông tin và hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước, kết quả thực hiện công tác CCHC trên địa bàn xã.

Trên đây là kết quả thực hiện công tác tuyên truyền cải cách hành chính 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 của UBND xã Gio Hải ./.

### **Nơi nhận:**

- Phòng VHHT huyện;
- T/v Đảng ủy;
- TT. HĐND, UBND xã;
- Mặt trận, các đoàn thể xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**

**KT: CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Trần Đình Đường**